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. Raport o stanie gminy Kędzierzyn-Koźle 

Sprawozdanie z realizacji w 2019 r. Gminnego Programu Opieki nad Zabytkami miasta 
Kędzierzyn-Koźle na lata 2017-2020 

Gmina Kędzierzyn-Koźle zaspokajając zbiorowe potrzeby wspólnoty, 

a w sźczególności obszar kultury, zgodnie z zapisami art. 87 ustawy (zwanej dalej 

ustawą) z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami (Dz. U. 

z 2020 r. poz. 282) zatwierdziła Gminny Program Opieki nad Zabytkami miasta 

Kędzierzyn-Koźle na lata 2017-2020 (zwany dalej Programem). Powyższe nastąpiło na 

mocy Uchwały Nr XLVI/430/17 Rady Miasta Kędzierzyn-Koźle podjętej dnia 31 sierpnia 

2017 r. i ogłoszonej w Dzienniku Urzędowym Województwa Opolskiego w 2017 r. pod 

poz. 2294. 

Zgodnie z ww. ustawą Program ma na celu w szczególności: . 

1) włączenie prob1emów ochrony zabytków do systemu zadań strategicznych, 

wynikających z koncepcji przestrzennego zagospodarowania kraju; 

2) uwzględnianie uwarunkowań ochrony zabytków, w tym krajobrazu kulturowego 

i dziedzictwa . archeologicznego, łącznie z uwarunkowaniami ochrony przyrody 

i równowagi ekologicznej; 

3) zahamowanie procesów degradacji zabytków i doprowadzenie do 'poprawy stanu 

ich zachowania; 

'. 4) wyeksponowanie poszczególnych zabytków oraz walorów krajobrazu kulturowego; 

5) podejmowanie działań zwiększających atrakcyjność zabytków ·dla potrzeb 

społecznych, turystycznych i edukacyjnych oraz wspieranie inicjatyw sprzyjających 

wzrostowi środków finansowych na opiekę nad zabytkami; 

6) określenie warunków współpracy z właścicielami zabytków, eliminujących sytuacje 

konfliktowe związane z wykorzystaniem tych zabytków; 

7) podejmowanie przedsięwzięć umożliwiających tworzenie miejsc pracy związanych 

z opieką nad zabytkami. 

Niewątpliwie ten strategiczny dokument jakim jest gminny program opieki nad 

zabytkami jest dokumentem, który zajmuje ważne miejsce w polityce opieki nad 

zabYtkami przyczyniając się do wzrostu aktywności w zakresie .opieki nad nimi, daje 

także możliwość programowania działań długoterminowych w zakresie projektów 

nakierowanych na dbałość o dziedzictwo kulturowe regionu. 

Założenia Programu zawarte są w trzech głównych osiach priorytetowych: 

PRIORYTET I: Ochrona i rewaloryzacja dziedzictwa kulturowego, , 
PRIORYTET II: Badanie, dokumentacja i popularyzacja dziedzictwa kulturowego, 

PRIORYTET III: Rewitalizacja zabytkowej przestrzeni miejskiej, . 

w podziale na poszczególne zadania i są swoistą oceną realizacji działań oraz przyjętych 

rozwiązań formalno-finansowych wprowadzonych przez Gminę Kędzierzyn-Koźle 

w zakresie projektów nakierowanych na dbałość o dziedzictwo kulturowe regionu. 

Sprawozdanie natomiast ma na celu analizę efektywności i określenie zasadności 

kierunków działań przyjętych w programie w kontekście zmieniających sill. 

uwarunkowań prawnych, ekonomicznych i s.połecznych. 
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Zgodnie z art. 7 ustawy formami ochrony zabytków są: 

wpis do rejestru zabytków; 

wpis na Listę Skarbów Dziedzictwa; 

uznanie za pomnik historii; 

utworzenie parku kulturowego; 

ustalenia ochrony w miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego albo 

w decyzji o ustaleniu lokalizacji inwestycji celu publicznego, decyzji o warunkach 

. zabudowy, decyzji o zezwoleniu na realizację 'inwestycji drogowej, decyzji o ustaleniu. 

lokalizacji linii kolejowej lub decyzji o zezwoleniu na realizację inwestycji w zakresie 

lotniska użytku publicznego. 

Na terenie miasta Kędzierzyn-Koźle nie występują pomniki historii i parki kulturowe, 

nie wpisano obiektów na Listę Skarbów Dziedzictwa, natomiast występują pozostałe 

formy ochrony zabytków. Znajdują się zabytki nieruchome wpisane do rejestru 

. zabytków. Są to jedne z najcenniejszych elementów krajobrazu kulturowego na terenie 

miasta. Obiekty te objęte są wszelkimi rygorami prawnymi wynikającymi z treści 

odpowiednich aktów prawnych, w tym przede wszystkim - rygorami ochrony 

konserwatorskiej wynikającymi z przepisów ustawY. Spośród 78 kart obiektów 

zabytkowych, które wpisane są do rejestru zabytków nieruchomych województwa 

opolskiego: 

70 kart zawiera informację o jednym obiekCie zabytkowym (w tym 2 obiekty 

nieistniejące ), 

6 kart zawiera informacje o więcej niż jednym obiekcie zabytkowym, 

. 2 karty obejmują układy urbanistyczne. 

Ponadto Gmina prowadzi Gminną Ewidencję Zabytków (GEZ).w formie kart adresowych 

zabytków. Obecnie na terenie miasta skatalogowanych jest 476 kart obiektów 

zabytkowych z czego: 

464 karty zawierają informację o jednym obiekcie zabytkowym (w tym 2 obiekty 

nieistniejące ), 

10 kart zawiera informaci,e o więcej niż jednym obiekcie zabytkowym, 

2 karty obejmują układy urbanistyczne. 

Ponadto w granicach administracyjnych miasta istnieje 96 stanowisk archeologicznych 

figurujących w ewidencji Opolskiego Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków,. które 

posiadają opracowaną ewidencję w formie kart adresowych. 

Wszystkie ww. obiekty widnieją w Zarządzeniu Nr 1663/GNP /2017 Prezydenta Miasta 

Kędzierzyn-Koźle z dnia 11 sierpnia 2017 r. zaktualizowanym Zarządzeniem Nr 

1725/GNP/2017 Prezydenta Miasta Kędzierzyn-Koźle z dnia 29 września 2017 r. oraz 

Zarządzeniem Nr 1970/GNP/2018 Prezydenta Miasta Kędzierzyn-Koźle z dnia 5 marca 

2018 r. 
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Z pośród wyżej wymienionych zabytków włączonych do GEZ Gmina Kędzierzyn-Koźle 

jest właścicielem (posiada tytuł prawny) 51 obiektów zabytkowych. 

Do zabytków zaliczyć możemy również obiekty ruchome wpisane do rejestru zabytków, . . 
. których na terenie miasta zakwalifikowano 9 pozycji. Zgodnie z przepisami art. 3 pkt 1 

. i 3 ustawy, zabytek ruchomy, to rzecz ruchoma, jej część lub zespół rzeczy ruchomych, 

będących dziełem człowieka lub związanych z jego działalnością, stanowiących 

świadectwo minionej epoki bądź zdarzenia, których zachowanie leży w interesie 

społecznym ze względu na posiadaną wartość historyczną, artystyczną lub naukową. 

Większość zabytków potrzebuje stałego inwestowania i dokonywania ren:wntó"{, 

które uwidocznią ich wartość historyczną, artystyczną lub naukową oraz zabezpieczą 

zabytek i powstrzymają proces jego degradacji. Jak co roku Gmina Kędzierzyn-Koźle 

dąży do zabezpieczenia stanu zachowania zabytków przedstawiających dużą wartość 

historyczną będących jej własnością. 

W 2019 Gmina Kędzierzyn-Koźle podjęła czynności mające na celu zabezpieczeriie 

substancji zabytkowych. I tak w celu wyekspono"Yania cennych obiektów, realizowano 

następujące zadania: 

ukończono roboty budowlane polegające na adaptacji piwnic zamkowych, budowie 

nowego pawilonu wejściowego, sali podziemnej dla ekspozycji reliktu wieży zamkowej, 

przebudowie i zagospodarowaniu powierzchni dziedzińca wzgórza zamkowego 

(całkowity koszt zadania wyniósł: 6.125.280,18 zł), 

zlecono remont murów obronnych zamku - strona północna i część zachodniej 

(całkowity koszt zadania wraz z dokumentacją to 156.220,95 zł - prace w toku), 

ukończono zadanie pn. "Remont Rynku w Koźlu z ulicami przyległymi" (całkowity 

koszt zadania to 6.719.734,90 zł), 

ukończono zadanie pn. "Zagospodarowanie przed budynkiem Urzędu Miasta przy 

ul. Planetorza 2 , które obejmowało: budowę tarasu i schodów, odtworzenie ogrodzenia, 

budowę alejek, schodów terenowYch i wykonanie nasadzeń zieleni (całkowity koszt 

zadania to 654.977,33 zł), 

rozpoczęto zadanie pn. "Partnerstwo na rzecz ochrony różnorodności biologicznej 

Gminy Kędzierzyn-Koźle, Gminy Ujazd oraz Nadleśnictwa Kędzierzyn - etap W, 

w ramach którego przeprowadzono inwentaryzację przyrodniczą i plan ochrony . , 
bioróżnorodności na potrzeby opracowania projektowego zieleni wraz z modernizacją 

ciągów pieszo~rowerowych w zabytkowym parku miejskim Pl~nty Koźla (wartość 

zadania to 30.504,00 zł). 

Ponadto w okresie sprawozdawczym wykonano inne prace przy obiektach 

zabytkowych, takie jak: 

remont budynku przy ul. Władysława Planetorza 2 poprzez remont pomieszczeń 

biurowych na parterze (wymiana stolarki drzwiowej, malowanie oraz wzmocnienie 

stropu pod archiwum na kwotę 237.823,86 zł), renowację drzwi wejściowych bocznych 
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do budynku (na kwotę 15.990,00 zł), remont pomieszczeń biurowych na I piętrze (na 

kwotę 48.634,63 zł), 

remont głównej siedziby budynku Urzędu ' Miasta Kędzierzyn-Koźle przy 

ul. Grzegorza Piramowicza 32 poprzez wymianę posadzki (na kwotę 6.615,00 zł), 

naprawę dachu (na kwotę 4.7.59,13 zł), naprawę oświetlenia klatki schodowej (na kwotę 

2.117,76 zł) i usunięcie awarii wodnej i c.o. (na kwotę 805,65 zł), 

naprawa uszkodzonych elementów zabezpieczenia dachu przy ul. Skarbowej 1 za 

kwotę 4.920,00 zł, 

renowacja drewnianych drzwi wejściowych w budynku przy ul. Marynarskiej za ' 

kwotę 7.938,00 zł, 

rozbiórka pomieszczeń gospodarczych w posesji przy ul. Sławięcickiej 46 za kwotę 

38.412,90 zł, oraz zniszczonej wiaty śmietnikowej przy ul. Pawła Stalmacha 13 i czerpni 

przy ul. Leszka Białego 5 za łączną kwotę 4.612,50 zł, 

bieżąca pielęgnacja i utrzymanie drzewostanu poprzez uprzątanie wiatrołomów . . 

i wywrotów, pielęgnacja drzew na Plantach i w parku w Sławięcicach (wydatkowano 

łącznie kwotę 27.020,00) 

prace nasadzeniowe nowych drzew w zabytkowych parkach za kwotę 3.150,00 zł. 

Kolejne działania podejmowane przez Gminę Kędzierzyn-Koźle w 2019 r. miały na celu 
zahamowanie procesu degradacji obiektów zabytkowych i poprawę stanu ich 
zachowania . poprzez intensyfikację starań o uzyskanie zewnętrznych środków 

finansowania. Działania te związane były z wnioskami składanymi do projektów 
realizowanych na obiektach lub obszarach objętych ochroną konserwatorską bądź 
w miejscach pamięci narodowej, takich jak: 

"Cmentarz wojenny Armii Radzieckiej w Kędzierzynie-Koźlu. Dokumentacja 
techniczna i konserwatorska". Wartość zadania: 81.787,00 zł. Wnioskowana dotacja 
MKiDN: 65.429,60 zł. Procentowy udział wnioskowanego dofinansowania: 80%. 
Wniosek złożony do Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego w ramach 
Programu "GROBY I CMENTARZE WOJENNE W KRAJU 2020". Zadanie obejmuje 
wykonanie dokumentacji technicznej i konserwatorskiej celem podjęcia działań 

pomagających utrzymać cmentarz w dobrym stanie i przeciwdziałać negatywnym 
skutkom upływu czasu, 

"Cmentarz wojenny Armii Radzieckiej w Kędzierzynie-Koźlu. Prace porządkowe 
i pielęgnacyjne". Wartość zadania: 70.000,00 zł. Wnioskowana dotacja MKiDN: 

. 56.000,00 zł. Procentowy udział wnioskowanego dofinansowania: 80%. 
Wniosek 'złożoriy do Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego w ramach 

. Programu ,;GROBY I CMENTARZE WOJENNE W KRAJU 2020". Zadanie obejmuje 
inwentaryzację drzewostanu oraz pielęgnację zieleni celem utrzymania oraz 
zapewnienia właściwego stanu cmentarza, 

"Obóz Pracy w Sławięcicach. Etap II: Remont i konserwacja budynku krematorium 
z okresu II wojny światowej" . Wartość zadania: 150.000,00 zł. Wnioskowana dotacja 
MKiDN: 120.00.0,00 zł. Procentowy udział wnioskowanego dofinansowania: 80%. 
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Wniosek złożoriy do Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego w ramach 
Programu "Ochrona zabytków 2019". Celem zadania było zachowanie materialnego 
dziedzictwa kulturowego, realizowane poprzez remont i konserwację zabytku 
nieruchom ego - budynku krematorium, 

"Partnerstwo na rzecz ochrony różnorodności biologicznej Gminy Kędzierzyn-Koźle, 

Gminy Ujazd oraz Nadleśnictwa Kędzierzyn - Etap 11". Wartość projektu .dla Gminy 
Kędzierzyn-Koźle: 6.014.077,55 zł. Wartość dofinansowania dla Gminy Kędzierzyn
Koźle: 3.831.618,50 zł. 
Przebudowa i remont ścieżek pieszo-rowerowych, pielęgnacja oraz nasadzenia zieleni 
na terenie zabytkowego parku w Koźlu - "Planty", 

"Prace konserwatorskie, restauratorskie przy zabytkach ruchomych pozyskanych 
w wyniku realizacji projektu pn. "Zachowanie dziedzictwa kulturowego Kędzierzyna
Koźla poprzez renowację, rewaloryzację i przebudowę zabytkowego kompleksu 
zamkowego" wpisanego do rejestru zabytku pod pozycją nr 829/64 z dnia 21.04.1994 
r.". Wartość projektu: 35 116,50 zł. Wnioskowana dotacja: 24 581,55 zł. Procentowy 
udział wnioskowanego dofinansowania: 70%. 
Wniosek o dotację z Samorządu Województwa Opolskiego na prace konserwatorskie, 
restauratorskie lub roboty budowlane przy zabytku wpisanym do rejestru zabytków lub 
znajdujących się w gminnej ewidencji zabytków, znajdującym się na obszarze 

. województwa opolskiego. 
Gmina Kędzierzyn-Koźle realizowała również następujące projekty mające na celu 
podniesienie świadomości społecznej dotyczącej dziedzictwa kulturowego poprzez 
mi.in. zapoznanie dzieci i młodzieży w ramach edukacji szkolnej z histqrią miasta oraz 
dziedzictwem materialnym i sposobami jego ochrony: 

"Karel i Tola na scenie" (realizator PP 21). Wartość projektu: 22.501,59 EUR, 
dofinansowanie: 20.251,43 EUR. Procentowy udział dofinansowania: 90%. 

"Aktywni sportowo i bezpieczni na drodze" (realizator ZSP 1). Wartość projektu: 
22?93,75 EUR, dofinansowanie: 20.514,37 EUR. Procentowy udział dofinansowania: 
90%. 

"Spotkajmy się" (realizator PSP 5). Wartość projektu: 17.029,00 EUR. Wartość 
dofinansowania: 15.326,10 EUR.Procentowy udział dofinansowania: 90%. 
Organizowano i wspierano także realizację konkursów, wystaw, seminariów i innych 
działań propagujących wiedzę o historii i kulturze materialnej miasta: 

"Szlakiem zabytków: dokumentacja projektowo-kosztorysowa budowy przystani 
kajakowej w Sławięcicach" (partner projektu International Police Association, sekce 
CeskiJ. republika z.s.; uzemni skupina C. 220 Mesto Albrechtice). Wartość projektu: 
30.867,05 EUR. Dofinansowanie: 27.780,33 EUR. Procentowy udział wnioskowanego 
dofinansowania: 90%. 
Wniosek złożony w ramach Funduszu Mikroprojektow w Euroregionie Pradziad 
(Program Współpracy terytorialnej INTERREG V-A współfinansowany ze środków 
Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego oraz budżetu państwa). 

Przedsięwzięcie zmierzało do utworzenia kompleksowego transgranicz.nego produktu 
turystycznego, którego podstawą są szlaki kajakowe oraz zlokalizowane na terenie 

8P 
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Kędzierzyna-Koźla zabytki. W ramach projektu przeprowadzono m.in. takie zadania jak: 
opracowanie pełnej dokumentacji projektowej składającej się m.in. z projektu 
budowlanego, wykonawczego oraz kosztorysów, w oparciu o którą zostanie wykonana 
przystań kajakowa w Sławięcicach, wydanie aktualizacji przewodnika kajakowego 
"Górna Odra" oraz organizacja polsko-czeskiego spływu kajakowego, 

"Szlakiem zabytków polsko-czeskiego pogranicza: wykonanie przystani kajakowej 
w Sławięcicach" (partner projektu Krnov). Wartość projektu: 44.011,79 EUR. 
Dofinansowanie: 31.764,70 EUR. Procentowy udział dofinansowania: 62,80%. 
Wniosek złożony w ramach Funduszu Mikroprojektów w Euroregionie Pradziad 
(Program Współpracy terytorialnej INTERREG V-A współfinansowany ze środków 
Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego oraz budżetu państwa). Pozyskane 
dofinansowanie z przeznaczeniem na wykonanie przystani kajakowej na terenie Parku 
Sławięcickiego oraz zorganizowanie polsko-czeskiego spływu kajakowego. 
Dokonano również rewaloryzacji szczególnie cennych obiektów zabytkowych oraz 
zaakcentowano je w przestrzeni miejskiej i wypromowano jako sztandarowe elementy 
wizerunku miasta poprzez realizację następujących projektów: 

"Zachowanie dziedzictwa kulturalnego Kędzierzyna-Koźla poprzez renowację, 

rewaloryzację i przebudowę zabytkowego kompleksu zamkowego". Całkowita wartość 
projektu: 6.620.309,79 zł. Wysokość dofinansowania: 3.179.762,61 zł. Projekt 
dofinansowany ze środków EFRR w RPO WO na lata 2014-2020. 
Zadanie polegało na odtworzeniu historycznego wyglądu piwnicznej CZęSCl 

zabytkowego kompleksu zamkowego w Koźlu . Prace budowlane, w tym adaptację 

renesansowych piwnic zamkowych na pomieszczenia wystawowe Muzeum Ziemi 
Kozielskiej oraz budowę nowego pawilonu wejściowego wraz z klatką schodową 

połączoną z nową salą podziemną dla ekspozycji odkrytego reliktu, przeprowadzenie 
konserwacji muzealiów, nabycie wyposażenia ruchomego przeznaczonego do 
umieszczenia w ww. pomieszczeniach objętych projektem, podjęcie działań 

o charakterze informacyjno-edukacyjnym popularyzujących kulturę i sam obiekt jako 
wyjątkową wartość historyczną regionu, . 

"Ochrona i promocja dziedzictwa kulturowego Kędzierzyna-Koźla" . Całkowita 

wartość projektu: 838.286,58 zł. Wysokość dofinansowania: 300.000,00 zł. Procentowy 
. udział wnioskowanego dofinansowania: 43,47%. 
Wniosek został złożony w ramach RPO WO 2014-2020. Przedsięwzięcie realizowane 
przez Gminę Kędzierzyn-Koźle w partnerstwie z Muzeum Ziemi Kozielskiej przewiduje 
następujące zadania: 1. Remont budynku krematorium w filii byłego obozu pracy 

Auschwitz w Kędzierzynie-Koźlu. 2. Remont północno-zachodniego muru obronnego 
tzw. Zamku Górnego w Koźlu. 3. Opracowanie i uruchomienie aplikącji wspomagającej 

promocję dziedzictwa kulturowego Kędzierzyna-Koźla oraz zwiększająca dostępność 
oferty dla osób z niepełnoprawnościami wraz z wydaniem publikacji "Zeszytów 
Muzealnych". 
Dziedzictwo kulturowe to nie tylko zachowane obiekty zabytkowe, ale również zespoły 
muzyczne, wokalne, stowarzyszenia oraz szkoły, które pełnią funkcję ośrodków 

kulturowych i są miejscem spotkań dla miejscowej ludności. Owocem działań 
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wszystkich tYch, którzy tworzą dziedzictwo kulturowe, są różnego rodzaju wydarzenia 
i imprezy kulturalne, na przykład: 

IV edycja Konkursu Plastyczno-Historycznego Żołnierze Wyklęci - Bohaterowie 
Niezłomni, promująca wśród młodzieży idee patriotyzmu, kształtowanie poczucia 
świadomości narodowej i szacunku wobec własnego państwa. Upamiętnienie 

Narodowego Dnia Pamięci Żołnierzy Wyklętych. Upowszechnienie wśród uczniów 
wiedzy o żołnierzach Wojska Polskiego, wiedzy historycznej, kształtowanie postaw 
obywatelskich i patriotycznych. Kultywowanie wartości, ideałów i postaw żołnierzy 
państwa podziemnego po " wojnie światowej, 

XVI Wojewódzkie Dni Kultury Kresowej; Narodowy Dzień Pamięci Ofiar 
Ludobójstwa dokonanego przez ukraińskich nacjonalistów na obywatelach " 
Rzeczypospolitej Polskiej; wydanie materiałów poseminaryjnych w formie książki. 

Założeniami organizowanego przedsięwzięcia było upamiętnienie wydarzeń 

historycznych, zaprezentowanie folkloru kresowego, zorganizowanie konferencji 
historycznej, a także wydanie publikacji konferencji historycznej w postaci książkowej. 
Podstawowym celem było upamiętnienie dziedzictwa kulturowego Polski poprzez 
opracowanie wydarzeń historycznych na Kresach (w duchu prawdy historycznej), 
zorganizowanie konferencji ' naukowo-}1istorycznej, ukazanie dorobku kulturalnego 
kresów zachodnich i wschodnich poprzez prezentację: strojów, tańców, śpiewów, 

kulinariów, a nawet tradycji obronnych. 
Piknik z historią. Celem zorganizowanego pikniku było przedstawienie historii 

. miasta w lekki i przystępny sposób zachęcając młodzież i dzieci do jej zgłębienia. 

Organizatorzy w ten sposób chcieli zachęcić całe rodziny do wyjścia z domów, aby 
wspólnie spędzili wolny czas na świeżym powietrzu w miejscu szczególnie 
predestynowanym do tego typu imprezy, czyli na zabytkowych Plantach Kozielskich. 
Założeniem przedsięwzięcia było podniesienie świadomości historycznej mieszkańców 
oraz przyczynił się do identyfikacji ich z historią swojego' miasta, 

VI Festiwal Pieśni i Twórczości Patriotycznej. Celem organizowanego 
przedsięwzięcia było propagowanie wśród młodzieży wartości patriotycznych oraz 
integracja dzieci i młodzieży z różnych poziomów edukacyjnych poprzez rozwijanie ich 
zdolności tanecznych, wokalnych, teatralnych, jak również poszerzenie zainteresowań 
artystycznych. Inscenizacje teatralne pozwoliły uczestnikom na naukę autoprezentacji 
oraz doświadczyć tremy teatralnej, która miała na celu nauczyć pokonywania własnych 
ograniczeń. Założeniem Festiwalu była również integracja dzieci w różnym wieku, 

IV Galę Koncertu Kultur. Głównym celem była prezentacja kultury kresowej, śląskiej, 
romskiej i mniejszości niemieckiej. Założeniem organizatorów było kultywowanie 
tradycji i kultur przenikających się wzajemnie w codziennym życiu mieszkańców 

Kędzierzyna-Koźla i mieszkańców Opolszczyzny. 
Ponadto na terenie miasta, Gmina i jej jednostki pomocnicze organizowały szereg 
podobnych działań z zakresu popularyzacji historii Gminy i jej zabytków. 

Dziedzictwo niematerialne to zwyczaje, przekaz ustny, wiedza i umiejętności oraz 
związane z nimi przedmioty i przestrzeń kulturowa, które przez wspólnotę, grupę lub 
jednostki, są uznane za część własnego dziedzictwa. Jest to rodzaj dziedzictwa 

Strona 7 z 8 



Raport o stanie gminy Kędzierzyn-Koźle 
Sprawozdanie z realizacji w 2019 r. Gminnego Programu Opieki nad Zabytkami miasta 

Kędzierzyn-Koźle na lata 2017-2020 

przekazywanego z pokolenia na pokolenie i ustawicznie odtwarzanego przez wspólnoty 
i grupy w relacji z ich środowiskiem, historią i stosunkiem do przyrody. Dla danej 
społeczności dziedzictwo niematerialne jest źródłem poczucia tożsamości i ciągłości. 
W wieloletnią już tradycję miasta Kędzierzyn-Koźle wpisuje się jej działalność 

kulturalna i sportowa. Działalność kulturalna stanowi tradycyjną i znaczącą sferę 
aktywności mieszkańców Kędzierzyna-Koźla. Przejawia się to w zaangażowaniu domów 
kultury, stowarzyszeń, szkół, klubów i osób prywatnych. Rokrocznie w mieście 

odbywają się imprezy plenerowe promujące tożsamość kulturalną regionu. 
Oprócz opisanych w niniejszym sprawozdaniu działań będących odpowiedzią na 

zagadnienia wyszczególnione w Programie Gmina podejmowała również inne 
inicjatywy mające na celu promocję i zachowanie w jak najlepszym stanie zabytków 
zlokalizowanych na jej terenie również poprzez wspieranie inicjatyw organizacji 
pozarządowych, zarządców oraz indywidualnych właścicieli zabytków w sferze opieki 
nad zabytkami. Wspierane są również przedsięwzięcia polegające na pielęgnacji 

dziedzictwa i rozwoju kultury z wykorzystaniem zabytków. 

c. 

Strona 8 z 8 


